
 

Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

 

Decizia nr. 23 din 16.12.2023  

privind eliberarea Avizului de practică temporară/ocazională a profesiei pentru medicii 

străini din Uniunea Europeană, Spațiul Economic European și Confederația Elvețiană 

 

În temeiul dispozițiilor art.376 alin(1), art. 379, 385 – 387, 394 – 411, 414 și 440 din Legea nr. 

95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

   CONSILIUL NAȚIONAL  

 al  

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

DECIDE: 

 

Art. 1. - (1) În caz de prestare temporară sau ocazională de servicii pe teritoriul României, medicii 

cetăţeni ai unui stat membru al Uniunii Europene (UE), ai unui stat aparţinând Spaţiului Economic 

European (SEE) sau ai Confederaţiei Elveţiene care sunt stabiliţi în vederea exercitării profesiei în 

unul dintre aceste state, atunci când se deplasează pe teritoriul României pentru a exercita în regim 

temporar sau ocazional activităţile de medic, sunt exceptaţi de la obligativitatea înscrierii în 

Colegiul Medicilor din România şi de la plata cotizaţiei de membru. 

(2) Exercitarea profesiei de medic conform dispoziţiilor prevăzute la alin. (1) se face cu titlul 

profesional prevăzut de lege pentru calificarea profesională însuşită şi în baza avizului eliberat de 

Colegiul Medicilor din România, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 

decizie. 

 

Art. 2. - (1) Prin activitate medicală cu caracter temporar se înţelege activitatea medicală 

desfăşurată pe o perioadă limitată de timp, precizată în cererea de solicitare a avizului prevăzut la 

art. (4) alin. (1) lit. a) şi în aviz. Perioada de timp pentru care se eliberează avizul nu poate fi mai 

mare de un an. 

(2) Prin activitate medicală cu caracter ocazional se înţelege activitatea medicală în scop didactic 

desfăşurată cu o anumită ocazie, specificată în cererea de solicitare a avizului (de exemplu 

conferinţe, congrese, intervenţii şi/sau manevre terapeutice/diagnostice ce se doresc a fi 

împărtăşite medicilor români, inclusiv activităţi cu caracter umanitar şi de voluntariat) şi în aviz. 

Perioada de timp pentru care se eliberează avizul nu poate fi mai mare de 20 de zile. 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/
https://lege5.ro/App/Document/ge2domzvgqzta/decizia-nr-23-2024-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini-din-uniunea-europeana-spatiul-economic-european-si-confederatia-elvetiana?pid=556659664&d=2026-01-29#p-556659664
https://lege5.ro/App/Document/ge2domzvgqzta/decizia-nr-23-2024-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini-din-uniunea-europeana-spatiul-economic-european-si-confederatia-elvetiana?pid=556659631&d=2026-01-29#p-556659631


 

Art. 3. - Pe durata desfăşurării activităţii medicale cu caracter temporar sau ocazional, medicii 

cetăţeni ai unui stat membru al Uniunii Europene, ai unui stat aparţinând Spaţiului Economic 

European sau ai Confederaţiei Elveţiene se supun, conform Legii nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, dispoziţiilor cu caracter 

profesional, regulamentar ori administrativ ale calificărilor profesionale care definesc profesia şi 

utilizarea titlurilor, dispoziţiilor cu privire la faptele profesionale grave care afectează direct şi 

specific protecţia şi securitatea consumatorilor, precum şi dispoziţiilor disciplinare prevăzute de 

lege pentru medicii cetăţeni români membri ai Colegiului Medicilor din România. 

 

Art. 4. - (1) Avizul prevăzut la art. 2 se eliberează de Colegiul Medicilor din România prin 

Departamentul avizări, în baza următoarelor documente: 

a) cererea-tip de emitere a avizului conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 

decizie, în care se precizează durata de prestare, respectiv caracterul temporar sau ocazional, locul 

de desfăşurare a acestor activităţi, domeniul de asigurare sau alte mijloace de protecţie personală 

ori colectivă privind responsabilitatea profesională de care solicitantul beneficiază în statul 

membru de stabilire; 

b) fotocopia documentului de cetăţenie - cartea de identitate sau paşaportul aflată/aflat în termen 

de valabilitate; 

c) fotocopia certificatului de căsătorie sau orice alt document relevant în caz de schimbare a 

numelui, în situaţia în care pe documente apar nume diferite; 

d) fotocopia diplomelor, certificatelor sau altor titluri de medic prevăzute de lege ori de normele 

Uniunii Europene pentru prestarea activităţii medicale; 

e) o dovadă prin care autorităţile competente ale statului membru de stabilire atestă că titularul nu 

a suferit suspendări temporare sau definitive de la exercitarea profesiei ori condamnări penale 

definitive. Documentul are o valabilitate de 3 luni de la data emiterii; 

f) o declaraţie pe propria răspundere privind cunoaşterea limbii române, necesară pentru 

practicarea temporară a profesiei în România, sau fotocopia certificatului/atestatului de 

competenţă lingvistică emis de organizaţii recunoscute de Ministerul Educaţiei, certificată pentru 

conformitate cu originalul de către solicitant. Prin excepţie, acest certificat sau atestat nu este 

necesar pentru practicarea ocazională a activităţii în cadrul unor echipe mixte; 

g) dovada achitării sumei de 1.200 lei, reprezentând contravaloarea analizei dosarului. În cazul 

susţinerii probei de aptitudini prevăzute la art. 5 alin. (3), costul necesar funcţionării comisiei de 

examinare suportat de către solicitantul avizului este echivalentul în lei al sumei de 1.000 de euro. 

Organizarea probei de aptitudini se va realiza după efectuarea plăţii. 

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) lit. b), c) şi d) vor fi însoţite de traducere autorizată efectuată 

de un traducător autorizat, în limba română, iar documentele prevăzute la lit. e) vor fi însoţite de 

traducere legalizată în limba română, efectuată de un traducător autorizat. 

(3) Documentele prevăzute la alin. (1) vor fi depuse personal sau prin reprezentant la secretariatul 

Colegiului Medicilor din România, trimise prin poştă, curierat sau prin punctul de contact unic 

electronic. Reprezentantul va depune procură notarială specială sau împuternicire avocaţială. 

(4) În termen de 30 de zile calendaristice de la data depunerii documentaţiei prevăzute la alin. (1), 

se va comunica medicului avizul pentru exercitarea profesiei sau decizia de a efectua verificarea 

calificărilor profesionale, având în vedere că acestea nu întrunesc criteriile de recunoaştere 

automată. 

 

https://lege5.ro/App/Document/g42tmnjsgi/legea-nr-95-2006-privind-reforma-in-domeniul-sanatatii?d=2026-01-29
https://lege5.ro/App/Document/ge2domzvgqzta/decizia-nr-23-2024-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini-din-uniunea-europeana-spatiul-economic-european-si-confederatia-elvetiana?pid=556659624&d=2026-01-29#p-556659624
https://lege5.ro/App/Document/ge2domzvgqzta/decizia-nr-23-2024-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini-din-uniunea-europeana-spatiul-economic-european-si-confederatia-elvetiana?pid=556659675&d=2026-01-29#p-556659675
https://lege5.ro/App/Document/ge2domzvgqzta/decizia-nr-23-2024-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini-din-uniunea-europeana-spatiul-economic-european-si-confederatia-elvetiana?pid=556659644&d=2026-01-29#p-556659644
https://lege5.ro/App/Document/ge2domzvgqzta/decizia-nr-23-2024-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini-din-uniunea-europeana-spatiul-economic-european-si-confederatia-elvetiana?pid=556659632&d=2026-01-29#p-556659632
https://lege5.ro/App/Document/ge2domzvgqzta/decizia-nr-23-2024-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini-din-uniunea-europeana-spatiul-economic-european-si-confederatia-elvetiana?pid=556659633&d=2026-01-29#p-556659633
https://lege5.ro/App/Document/ge2domzvgqzta/decizia-nr-23-2024-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini-din-uniunea-europeana-spatiul-economic-european-si-confederatia-elvetiana?pid=556659634&d=2026-01-29#p-556659634
https://lege5.ro/App/Document/ge2domzvgqzta/decizia-nr-23-2024-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini-din-uniunea-europeana-spatiul-economic-european-si-confederatia-elvetiana?pid=556659630&d=2026-01-29#p-556659630
https://lege5.ro/App/Document/ge2domzvgqzta/decizia-nr-23-2024-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini-din-uniunea-europeana-spatiul-economic-european-si-confederatia-elvetiana?pid=556659630&d=2026-01-29#p-556659630


Art. 5. - (1) Pentru prima prestare de servicii, în cazul medicilor a căror formare în profesie însuşită 

într-un stat membru al UE nu întruneşte criteriile de recunoaştere automată stabilite de Normele 

privind recunoaşterea diplomelor, certificatelor şi titlurilor de medic, de medic stomatolog, de 

farmacist, de asistent medical generalist şi de moaşă, eliberate de un stat membru al UE, de un stat 

aparţinând SEE sau de Confederaţia Elveţiană, Colegiul Medicilor din România efectuează 

verificarea calificărilor profesionale ale prestatorului. 

(2) Verificarea calificărilor profesionale, a cunoştinţelor, abilităţilor şi competenţelor medicale se 

va realiza în maximum 30 de zile de la termenul prevăzut la art. 4 alin. (4) şi va fi efectuată de o 

comisie de examinare formată din 3 membri, desemnată de Departamentul profesional-ştiinţific şi 

învăţământ al Colegiului Medicilor din România, formată din specialişti cu titlul de medic primar, 

având aceeaşi specialitate medicală cu a medicului prestator. 

(3) Comisia prevăzută la alin. (2) decide dacă diferenţele dintre calificările profesionale ale 

medicului prestator şi formarea impusă în România pentru desfăşurarea activităţii medicale pentru 

care se solicită avizarea nu pot fi compensate prin experienţa profesională a medicului prestator, 

prin servicii ori prin cunoştinţele, abilităţile şi competenţele dobândite prin învăţarea pe tot 

parcursul vieţii, validate în mod formal în acest scop de un organism relevant, sau este necesară 

susţinerea unei probe de aptitudini. 

(4) La împlinirea termenului prevăzut la alin. (2), Departamentul avizări al Colegiului Medicilor 

din România va comunica medicului solicitant rezultatul verificării, respectiv avizul pentru 

exercitarea profesiei sau decizia de instituire a probei de aptitudini. 

(5) Comisia de examinare va organiza proba de aptitudini în termen de 30 de zile de la comunicarea 

prevăzută la alin. (4), decide admiterea cererii de eliberare a avizului pentru practicarea profesiei 

de medic în specialitatea solicitată şi eliberează avizul sau decide respingerea cererii de eliberare 

a avizului pentru practicarea profesiei de medic în specialitatea solicitată. 

(6) În lipsa unei reacţii exprese din partea Colegiului Medicilor din România, în termenele stabilite 

la art. 4 alin. (4) şi art. 5 alin. (2) serviciile în cauză pot fi prestate. 

 

Art. 6. - (1) Pentru fiecare prestare de servicii, autorităţile competente române pot solicita 

autorităţilor competente omoloage din statul membru de stabilire a medicului informaţii pertinente 

cu privire la: legalitatea condiţiei de stabilire, buna conduită profesională a solicitantului, 

calificările profesionale, precum şi la absenţa, în cazul acestuia, a sancţiunilor disciplinare sau 

penale. 

(2) Autorităţile competente asigură schimbul necesar de informaţii pentru ca plângerea 

beneficiarului împotriva prestatorului de servicii medicale cu caracter temporar sau ocazional să 

fie corect soluţionată. În această situaţie, beneficiarul este informat asupra cursului demersului său. 

 

Art. 7. - (1) Avizul emis va fi comunicat medicului solicitant, iar o fotocopie va fi transmisă 

colegiului teritorial din judeţul unde acesta urmează să îşi desfăşoare activitatea şi o fotocopie a 

avizului va fi depusă la dosarul medicului solicitant. 

(2) După obţinerea avizului, medicul prestator are obligaţia de a informa în prealabil Casa 

Naţională de Asigurări de Sănătate despre serviciile pe care urmează să le presteze pe teritoriul 

României, iar în caz de urgenţă, în termen de maximum 7 zile de la prestarea acestora. 

 

Art. 8. - (1) Colegiul Medicilor din România va posta pe pagina de internet proprie lista cu medicii 

cărora li s-au eliberat avizele de practică temporară sau ocazională, după caz, pe teritoriul 

României. 

https://lege5.ro/App/Document/ge4denjzgy4q/normele-privind-recunoasterea-diplomelor-certificatelor-si-titlurilor-de-medic-specialist-eliberate-de-un-stat-tert-altul-decat-australia-canada-israel-noua-zeelanda-si-statele-unite-ale-americii-din-?d=2026-01-29
https://lege5.ro/App/Document/ge2domzvgqzta/decizia-nr-23-2024-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini-din-uniunea-europeana-spatiul-economic-european-si-confederatia-elvetiana?pid=556659640&d=2026-01-29#p-556659640
https://lege5.ro/App/Document/ge2domzvgqzta/decizia-nr-23-2024-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini-din-uniunea-europeana-spatiul-economic-european-si-confederatia-elvetiana?pid=556659643&d=2026-01-29#p-556659643
https://lege5.ro/App/Document/ge2domzvgqzta/decizia-nr-23-2024-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini-din-uniunea-europeana-spatiul-economic-european-si-confederatia-elvetiana?pid=556659643&d=2026-01-29#p-556659643
https://lege5.ro/App/Document/ge2domzvgqzta/decizia-nr-23-2024-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini-din-uniunea-europeana-spatiul-economic-european-si-confederatia-elvetiana?pid=556659645&d=2026-01-29#p-556659645
https://lege5.ro/App/Document/ge2domzvgqzta/decizia-nr-23-2024-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini-din-uniunea-europeana-spatiul-economic-european-si-confederatia-elvetiana?pid=556659640&d=2026-01-29#p-556659640
https://lege5.ro/App/Document/ge2domzvgqzta/decizia-nr-23-2024-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini-din-uniunea-europeana-spatiul-economic-european-si-confederatia-elvetiana?pid=556659643&d=2026-01-29#p-556659643


(2) Evidenţa, administrarea şi arhivarea avizelor eliberate, precum şi a dosarelor aferente se vor 

realiza de către Departamentul avizări al Colegiului Medicilor din România. 

 

Art. 9. - La data intrării în vigoare a prezentei decizii se abrogă prevederile art. 1-5 şi anexa nr. 1 

din Decizia Consiliului naţional al Colegiului Medicilor din România nr. 9/2014 privind eliberarea 

Avizului de practică temporară/ocazională a profesiei pentru medicii străini, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 844 din 19 noiembrie 2014, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 

Art. 10. - Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare 

în 30 de zile de la publicare. 

 

Președintele Colegiului Medicilor din România  

Prof.univ.dr. Daniel Coriu  

 

 

Bucureşti, 16 decembrie 2023. 

Nr. 23. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://lege5.ro/App/Document/gqydonzwgq/decizia-nr-9-2014-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini?pid=68798486&d=2026-01-29#p-68798486
https://lege5.ro/App/Document/gqydonzwgq/decizia-nr-9-2014-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini?pid=68798512&d=2026-01-29#p-68798512
https://lege5.ro/App/Document/gqydonzwgq/decizia-nr-9-2014-privind-eliberarea-avizului-de-practica-temporara-ocazionala-a-profesiei-pentru-medicii-straini?pid=68798553&d=2026-01-29#p-68798553


ANEXA Nr. 1  

AV I Z 

pentru exercitarea activităţii medicale cu caracter temporar sau ocazional pe teritoriul 

României pentru medicii din Uniunea Europeană, Spaţiul Economic European şi 

Confederaţia Elveţiană 

 

COLEGIUL MEDICILOR DIN ROMÂNIA 

AVIZEAZĂ 

 

Pe domnul/doamna dr..........., cetăţean.........., posesor/posesoare al/a documentului de identitate 

seria.......... nr..........., absolvent/absolventă al/a Facultăţii de Medicină.........., promoţia.........., 

specialist.........., atestat studii complementare.........., să practice temporar/ocazional servicii 

medicale pe teritoriul României, în conformitate cu prevederile art. 376 din Legea nr. 95/2006 

privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Avizul este valabil pentru perioada . . . . . . . . . . . 

Activitatea medicală va avea caracter temporar/ocazional şi se va desfăşura în limitele 

competenţelor certificate, în cadrul . . . . . . . . . . . 

Responsabilitatea pentru activitatea desfăşurată revine medicului în cauză, în limitele 

competenţelor profesionale, fiind exclusă cercetarea pe subiecţi umani. 

Avizul se comunică domnului/doamnei doctor . . . . . . . . . . şi colegiului teritorial al Colegiului 

Medicilor din România unde urmează să îşi desfăşoare activitatea. 

Medicul are obligaţia de a informa în prealabil Casa Naţională de Asigurări de Sănătate asupra 

serviciilor pe care urmează să le presteze pe teritoriul României, iar în caz de urgenţă, în termen 

de maximum 7 zile de la prestarea acestora. 

   

 Colegiul Medicilor din România 

 Preşedinte, 

. . . . . . . . . . 

Secretar general, 

. . . . . . . . . . 

 

 

 

https://lege5.ro/App/Document/g42tmnjsgi/legea-nr-95-2006-privind-reforma-in-domeniul-sanatatii?pid=82050056&d=2026-01-29#p-82050056


ANEXA Nr. 2  

CERERE 

pentru exercitarea activităţii medicale cu caracter temporar sau ocazional pe teritoriul 

României pentru medicii din Uniunea Europeană, Spaţiul Economic European şi 

Confederaţia Elveţiană 

Subsemnatul, . . . . . . . . . ., cetăţenia . . . . . . . . . ., document de identitate: carte de identitate/paşaport, 

serie . . . . . . . . . . număr . . . . . . . . . ., facultatea absolvită . . . . . . . . . ., oraşul . . . . . . . . . ., anul 

absolvirii facultăţii . . . . . . . . . ., numărul anilor de pregătire . . . . . . . . . ., număr ore de pregătire . 

. . . . . . . . ., ţara în care practică în prezent . . . . . . . . . ., ţara în care a obţinut specializarea . . . . . . 

. . . ., oraşul . . . . . . . . . ., specialitatea 1: . . . . . . . . . ., durata pregătirii în ani şi ore . . . . . . . . . ., 

specialitatea 2: . . . . . . . . . ., durata pregătirii în ani şi ore . . . . . . . . . ., atestat de studii 

complementare . . . . . . . . . ., durata şi locul pregătirii . . . . . . . . . ., 

declar pe propria răspundere că deţin asigurare de răspundere profesională, conform: 

Poliţă malpraxis: serie . . . . . . . . . ., număr . . . . . . . . . ., emitent . . . . . . . . . ., data emiterii . . . . . . 

. . . ., perioada de valabilitate . . . . . . . . . . 

Certificat Good Standing, eliberat de: . . . . . . . . . ., număr . . . . . . . . . ., data eliberării . . . . . . . . . . 

Date contact medic solicitant - e-mail: . . . . . . . . . ., telefon . . . . . . . . . ., adresa de corespondenţă 

. . . . . . . . . . 

Date contact persoana legal împuternicită - Nume, prenume . . . . . . . . . . 

E-mail . . . . . . . . . ., Telefon . . . . . . . . . . 

Solicit eliberarea avizului necesar exercitării efective a activităţii medicale cu caracter 

temporar/ocazional pe teritoriul României în perioada (ZZ/LL/AAAA): . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . 

./20 . . . . . . . . . . - . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . ./20 . . . . . . . . . ., în specialitatea 1: . . . . . . . . . ., 

specialitatea 2: . . . . . . . . . ., 

atestat studii complementare: . . . . . . . . . . 

Exercit activitatea medicală cu caracter □ temporar □ ocazional 

(Se completează specialitatea/specialităţile în care solicitantul doreşte să profeseze, fiind necesară 

depunerea documentelor care atestă formarea profesională pentru fiecare specialitate în care 

doreşte să profeseze.) 

în cadrul (locul de desfăşurare a activităţii medicale): 

1. Unitatea sanitară . . . . . . . . . ., oraşul . . . . . . . . . ., judeţul . . . . . . . . . . 

2. Unitatea sanitară . . . . . . . . . ., oraşul . . . . . . . . . ., judeţul . . . . . . . . . . 



3. Unitatea sanitară . . . . . . . . . ., oraşul . . . . . . . . . ., judeţul . . . . . . . . . . 

ca: 

• activitate remunerată (contract de sponsorizare/angajare/colaborare) 

a) prelegere/demonstraţie didactică □ 

b) intervenţional □ 

• umanitar: □ 

descrieţi: . . . . . . . . . . 

• voluntariat □ 

descrieţi: . . . . . . . . . . 

Declar pe propria răspundere că: 

1) voi practica în cadrul unor echipe medicale mixte cu medici români □ 

2) depun un atestat de limbă română sau declaraţia privind cunoaşterea limbii române □ 

Anexez prezentei cereri următoarele documente în ordinea de mai jos: 

1. documentul de cetăţenie (carte de identitate sau paşaport aflat în termen de valabilitate) - în 

copie, certificat pentru conformitate cu originalul de către solicitant; 

2. copie după certificatul de căsătorie sau orice alt document relevant în caz de schimbare a 

numelui, în situaţia în care pe documente apar nume diferite, certificate pentru conformitate cu 

originalul de către solicitant; 

3. documentele care atestă formarea profesională şi/sau alte titluri de calificare relevante, conform 

Deciziei Consiliului naţional al Colegiului Medicilor din România nr. 23/2023 privind eliberarea 

Avizului de practică temporară/ocazională a profesiei pentru medicii străini din Uniunea 

Europeană, Spaţiul Economic European şi Confederaţia Elveţiană (diplomă de licenţă, diplomă 

specialitate) - în limba în care a fost emis - a) în copie certificată pentru conformitate cu originalul 

de către solicitant; şi b) traducerea autorizată în limba română; 

4. poliţa de asigurare profesională/protecţie personală ori colectivă. Poliţa trebuie să fie valabilă 

pe teritoriul României în specialitatea/specialităţile pentru care se solicită eliberarea avizului - în 

limba în care a fost emisă - a) în copie certificată pentru conformitate cu originalul de către 

solicitant; şi b) traducerea autorizată în limba română; 

5. documentul (echivalent Certificate of Good Standing) care atestă că sunt stabilit legal pe 

teritoriul statului de origine, deţin titlurile şi calificările necesare exercitării profesiei de medic şi 



nu am suferit suspendări temporare sau definitive din activităţi medicale sau condamnări penale 

definitive (documentul va fi eliberat de autoritatea profesională competentă din statul de origine şi 

se află în termen de valabilitate de 3 luni de la data emiterii) - în limba în care a fost emis - a) în 

copie certificată pentru conformitate cu originalul de către solicitant; şi b) traducerea legalizată în 

limba română; 

6. declaraţie privind cunoaşterea limbii române sau după caz, certificat/atestat privind abilităţile 

lingvistice profesionale (se depune în cazul în care activitaţea medicală nu se desfăşoară în cadrul 

unor echipe mixte cu medici români); 

7. dovada achitării sumei de 1.200 lei, reprezentând contravaloarea analizei dosarului (În cazul 

susţinerii probei de aptitudini, contravaloarea eliberării avizului este echivalentul în lei al sumei 

de 1.000 euro. Pentru acţiunile umanitare şi de voluntariat nu se percep aceste taxe.); 

8. procură notarială (în situaţia în care medicul solicitant este reprezentat în relaţia cu Colegiul 

Medicilor din România de o persoană legal împuternicită). 

Declar că am luat cunoştinţă de: 

- informarea privind prelucrarea datelor cu caracter personal de către Colegiul Medicilor din 

România; 

- voi răspunde potrivit legii în situaţia încălcării dispoziţiilor, legilor şi regulamentelor profesiei; 

- faptul că îmi asum responsabilitatea autenticităţii documentelor depuse. 

Dosarul depus conţine . . . . . . . . . . nr. file. 

IMPORTANT! 

Documentele vor fi depuse cu cel puţin 30 de zile înaintea desfăşurării activităţii medicale pentru 

care se aplică, în ordinea de mai sus şi numerotate filă cu filă, fără omisiuni! 

Este obligatorie completarea tuturor câmpurilor cu informaţiile specific solicitate! 

Data . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . ./20 . . . . . . . . . . 

  

 
Semnătura medicului solicitant 

(sau a împuternicitului legal al acestuia) 

  

 

 


